
5815 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 28 gennaio 2019, n. 3 
L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii. – Costituzione della Commissione Tecnica regionale per l’Abitare Sostenibile di cui 
all’art. 3, comma 1 bis. Approvazione Avviso Pubblico di Selezione. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7 /97; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998; 

Visti gli artt . 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

Visti la Deliberazione di G.R. n. 1518 e il D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1604 del 9 settembre 2015; 

Visti la Deliberazione di G.R. n. 458 del 8 aprile 2016 e il D.P.G.R. n. 316 del 17 maggio 2016; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29 luglio 2016; 

Vista la D.G.R. n. 1895 del 24 ottobre 2018; 

Vista la L.R. 28 dicembre 2018, n. 67 (legge di stabilità regionale 2019); 

Vista la L.R. 28 dicembre 2018, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2019 e pluriennale 2019-2021; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 95 del 22 gennaio 2019 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 
39, comma 10 del D. L.vo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 2 dello Statuto della Regione Puglia; 

Vista la L R. n. 13/08 e ss.mm.ii.; 

Visti gli artt. 3, comma 1 e 1 bis della L R. n. 13/08 e ss.mm.ii.; 

Considerato che: 

− con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31 ottobre 2015 è stato adottato il modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale- MAIA”; 

− con D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 sono state definite le Sezioni di Dipartimento e le relative funzioni; 

− alla Sezione Politiche Abitative del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio è stata attribuita, tra l’altro, la funzione di promuovere la qualità delle trasformazioni urbane e 
territoriali mediante politiche di sostenibilità dell’abitare ai sensi della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.; 

Premesso che: 

− con DGR n. 1147 dell’11/07/2017 è stato approvato il documento denominato “PROTOCOLLO ITACA 
PUGLIA 2017 - EDIFICI NON RESIDENZIALI”, che costituisce un documento di consultazione obbligatoria per 
l’applicazione del sistema di analisi multicriteria finalizzato alla valutazione della sostenibilità ambientale 
degli edifici non residenziali, ai fini della loro classificazione attraverso l’attribuzione di un punteggio di 
prestazione; con detta deliberazione è stato approvato anche il foglio Excel che, compilato dal certificatore 
secondo le istruzioni contenute nel software di calcolo e sottoscritto con firma digitale, costituisce 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


5816 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

  

  

 

 

 

 

   

 

 

documento valido a certificare il livello di sostenibilità ambientale dell’edificio non residenziale secondo il 
metodo di valutazione definito nell’allegato A alla citata deliberazione; 

− con DGR n. 2290 del 21/12/2017 è stato approvato il documento denominato “PROTOCOLLO ITACA PUGLIA 
2017 - EDIFICI RESIDENZIALI”, che costituisce un documento di consultazione obbligatoria per l’applicazione 
del sistema di analisi multicriteria finalizzato alla valutazione della sostenibilità ambientale degli edifici 
residenziali, ai fini della loro classificazione attraverso l’attribuzione di un punteggio di prestazione; con 
detta deliberazione è stato approvato anche il foglio Excel che, compilato dal certificatore secondo le 
istruzioni contenute nel software di calcolo e sottoscritto con firma digitale, costituisce documento valido 
a certificare il livello di sostenibilità ambientale dell’edificio residenziale secondo il metodo di valutazione 
definito nell’allegato A alla citata deliberazione; 

− con D.G. R. n. 2435 del 21/12/2018 è stata istituita la Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare 
Sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L. R. n. 13/2008 ss.mm.ii., che è presieduta dal Dirigente 
della Sezione Politiche Abitative ed è composta da n. 5 componenti da individuare sulla base dei requisiti 
minimi personali e professionali fissati dall’Avviso pubblico di selezione, recante i titoli di partecipazione 
(allegato A) e il modulo di presentazione delle relative domande (allegato B), prevedendo che il termine 
perentorio per la presentazione delle candidature sia di 30 (trenta) giorni consecutivi decorrenti dalla data 
di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

− nella citata delibera è stabilito che un’apposita commissione interna curerà l’istruttoria delle domande 
pervenute e la formazione delle graduatorie mediante l’attribuzione dei punteggi secondo le griglie 
riportate nell’Avviso pubblico di selezione; dette graduatorie saranno approvate con determinazione del 
Dirigente della Sezione Politiche Abitative del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio; 

− nella predisposizione del suddetto schema di Avviso pubblico di selezione si è tenuto conto delle disposizioni 
normative di cui al D.lgs. n. 39/2013; 

− per il funzionamento della commissione tecnica regionale è stata prevista una dotazione finanziaria, in 
termini di competenza e cassa, di € 50.000,00 nell’ambito della missione 8, programma 2, titolo 1, sul 
capitolo di spesa 8020004 esercizio finanziario 2019 e l’impegno di tale somma sarà assunto con successivo 
atto del Dirigente della Sezione; La medesima dotazione finanziaria è assegnata, in termini di competenza, 
per ciascuno degli esercizi finanziari 2020 e 2021; 

− La liquidazione del compenso e dei rimborsi sarà disposta dal Dirigente della Sezione Politiche Abitative 
della Regione Puglia ogni tre mesi a partire dalla prima riunione ufficiale della Commissione sulla base di 
una relazione predisposta dal RUP che documenterà l’attività svolta. 

occorre procedere: 
− all’approvazione dell’Avviso Pubblico recante i requisiti di partecipazione (allegato A) e il modulo di 

presentazione delle relative domande (allegato B) per la selezione dei componenti della Commissione 
Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile istituita con la D.G.R. n. 2435/2018; 

− alla pubblicazione integrale del presente provvedimento dell’allegato avviso pubblico con il modello di 
domanda sul B.U.R.P. e nel sito tematico O.R.C.A. della Regione Puglia. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003 e s.m.i. 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 e s.m. i. in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 

https://ss.mm.ii


5817 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

  

  

  

 

 

 

      
           

di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. n.118/2011 e s.m.i. 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dello 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

− di approvare quanto riportato nelle premesse; 

− di approvare l’Avviso pubblico per la selezione dei componenti della Commissione Tecnica Regionale per 
l’Abitare Sostenibile istituita con la D.G.R. n. 2435/2018 ai sensi dell’art. 3, comma 1 bis della L. R. n. 13/08 
e ss.mm.ii. (Allegato A), recante i requisiti di partecipazione, la documentazione da presentare a corredo 
della domanda di partecipazione per l’attribuzione del punteggio per la definizione della graduatoria e 
il modulo di presentazione delle relative domande (allegato B), entrambi facenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

− di prevedere che il termine perentorio per la presentazione delle candidature sia di 30 (trenta) giorni 
consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

− di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia B.U.R.P. e nel sito tematico O.R.C.A. della Regione Puglia. 

Il presente provvedimento: 

− viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.; 

− sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 

− sarà pubblicato sul B.U.R.P. e nel sito tematico O. R.C.A. della Regione Puglia. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
Ing. Luigia Brizzi 

https://ss.mm.ii


5818 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

ALLEGATO A 

AVVISO PUBBLICO 

(in esecuzione della Deliberazione di G.R. n. 2435 del 21/12/2018) 

per la nomina dei componenti della Commissione tecnica regionale per l'Abitare 

sostenibile di cui all'art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii. 

Amministrazione procedente: Regione Puglia 

La Regione Puglia intende procedere alla selezione di candidati aventi i requisiti richiesti per 

ricoprire l'incarico di componente della Commissione Tecnica Regionale per l'Abitare Sostenibile di 

cui all'art . 3, comma 1 is della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii. 

1. FUNZIONI DELLA COMMISSIONE TECNICA REGIONALE PER L'ABITARE SOSTENIBILE 

Il compito della Commissione Tecnica Regionale per l'Abitare Sostenibile è di fornire consulenza e 

supporto tecnico - normativo, sin dalle fasi istruttorie dei singoli procedimenti, agli uffici regionali 

per lo svolgimento delle attività di competenza della Regione Puglia elencate al comma 1 dell'art . 

3 della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii. , attraverso la formulazione di contributi scritti relativi all'ambito di 

valutazione di competenza, fornendo il proprio parere e fornendo, su richiesta e sempre per 

iscritto, il proprio parere facoltativo e non vincolante uti le alla definizione della conclusione dei 

procediment i stessi. 

Ai sensi dell'art. 3, comma i) della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii. la Commissione Tecnica Regionale per 

l'Abitare Sostenibile dovrà coadiuvare gli uffici regionali nella: 

a) definizione delle linee guida per la salvaguardia delle risorse idrich e e del loro uso razionale di 

cui all'articolo 5 della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.; 

b) definizione di criteri e modalità di risparmio delle risorse energetic he a uso delle strutture 

edilizie e del loro uso razionale di cui all'articolo 6 della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.; 

c) definire di criteri e modalità di approvvigionamento delle risorse energetiche a uso delle 

strutture edilizie di cui all'articolo 7 della L.R. n. 13/2008 ss.mm .ii.; 

d) redazione di un capitolato tipo prestazionale e di un prezzario per la realizzazione degli 

interventi oggetto della presente legge, secondo i criteri di cui all'articolo 8 della L.R. n. 13/2008 

ss.mm.ii.; 

e) definizione e aggiornamento del sistema di procedure per la certificazione di sostenibilità degli 

edifici di cui all'articolo 9 della L.R. n. 13/2008 ss.mm .ii. ; 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Lavori Pubblici, Ecologia e Paesaggio 

Sezione Politiche abitative I 
indirizzo : via Gentile, 52 - 70126 Bari (BA) 

email: sezione. politichea bitative@regione.puglia.it 

pec: sezione. politiche abita tive@pec. rupar. puglia. it 

www.regione.puglia.it 

1/8 



5819 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

f) definizione e aggiornamento del sistema di accreditamento dei soggetti abilitati al rilascio della 

certificazione di cui all'articolo 9, comma 4, lett. b) della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.; 

g) definizione e aggiornamento del sistema di procedure per l'effettuazione dei controlli di cui 

all'articolo 9, comma 5 della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.; 

h) aggiornamento del disciplinare tecnico e delle linee guida per la valutazione della sostenibilità 

degli edifici di cui all'articolo 10 della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.; 

i) definizione di criteri e modalità per l'accesso agli incentivi di cui all'articolo 12 della L.R. n. 

13/2008 ss.mm.ii.; 

j) promozione della formazione professionale di operatori pubblici e privati di cui all'art. 14 della 

L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii., nonché dei soggetti accreditati a svolgere le attività di certificazione di 

cui all'art. 9 della medesima legge; 

k) definizione e aggiornamento del sistema di procedure per l'irrogazione delle eventuali sanzioni 

ai sensi dell'art. 15 della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.; 

I) rilascio di pareri su quesiti di natura tecnica e amministrativa posti da soggetti pubblici e privati; 

m)indicazioni operative per l'organizzazione del catasto degli edifici certificati e dei certificati di 

sostenibilità; 

n) valutazione di conformità dei software di supporto all'applicazione del Protocollo ITACA. 

2. COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE, SOGGml AMMESSI ALLA CANDIDATURA E DURATA 
DELL'INCARICO 

La Commissione Tecnica Regionale per l'Abitare Sostenibile è composta da un numero massimo di 

5 (cinque) componenti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza in: 

- edilizia sostenibile; 

- bioarchitettura; 

- rigenerazione urbana; 

- riqualificazione urbana e ambientale; 

- rigenerazione ambientale; 

- rendimento energetico in campo edilizio; 

- sostenibilità ambientale. 

I componenti nominati dureranno in carica per 2 (due) anni con decorrenza dalla data di nomina; 

l'incarico è rinnovabile per una sola volta. 

3. COMPENSI 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Lavori Pubblici, Ecologia e Paesaggio 
Sezione Politiche abitative 
indiriuo: via Gentile, 52 - 70126 Bari (BA) 
email: sezione.politicheabitative@regione.puglia.it 

pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

www.regione.puglia.it 

2/8 



5820 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

La L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii., al comma 1 bis dell'art. 3, prevede, nell'ambito della missione 8, 

programma 2, titolo 1, l'assegnazione di una dotazione finanziaria, in termini di competenza e di 

cassa, di euro 50.000,00 (euro cinquantamila/00) per l'esercizio finanziario 2018; medesima 

dotazione in termini di competenza è prevista per gli esercizi finanziari 2019 e 2020. 

Essendo trascorsi i termini utili per poter usufruire della dotazione finanziaria prevista per l'anno 

2018, per l'erogazione dei compensi dovuti ai membri della Commissione durante I due anni di 

carica previsti dal presente Awiso si farà riferimento alla dotazione finanziari prevista per gli anni 

2019 e 2020. 

I compensi previsti per i componenti esperti della Commissione sono così costituiti: 

a) una quota fissa per ciascuna seduta plenaria, per ciascun componente, di entità pari a € 120,00 

comprensivi di oneri flscall, previdenziali e IRAP. Tale compenso sarà dovuto a condizione che la 

partecipazione effettiva sia pari ad almeno il 70% del tempo di durata della seduta o alla metà 

degli argomenti trattati, cosl come risulta dai verbali redatti dal Segretario della medesima 

Commissione; 

b) i sopralluoghi e le missioni all'interno del territorio regionale dei componenti la Commissione 

sono equiparati, ai fini del compenso, ad una seduta plenaria; a tale compenso sarà aggiunto il 
rimborso delle spese di viaggio fino a un massimo di € 100,00. 

i 
La liquidazione del co~penso e dei rimborsi viene disposta dal Dirigente della Sezione Politiche 

Abitative della Regione Puglia ogni tre mesi a partire dalla prima riunione ufficiale della 

Commissione sulla base di una relazione predisposta dal RUP che documenta l'attività svolta. 

4. REQUISITI DI PART~CIPAZIONE ALL'AWISO DI SELEZIONE 

Ai fini della nomina a componente della Commissione Tecnica Regionale per l'Abitare Sostenibile è 
necessario possedere,! al momento della presentazione della candidatura, pena esclusione dal 

procedimento di selezibne, i seguenti requisiti personali e professionali: 

1) cittadinanza Italiana o cittadinanza di altro Stato membro dell'Unione Europea; 

2) possesso dei diritti civili e politici; 

3) idoneità fisica all'impiego; 

4) non essere stati I destituiti, dispensati o dichiarati decaduti dall'impiego presso una 

Amministrazione Pubblica oppure interdetti dai pubblici uffici in base a sentenza passata in 

giudicato; 

5) non avere carichi pendenti e non aver riportato condanne penali (intendendo come tale anche 

quella che segue al cosiddetto patteggiamento); 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Lavori Pubblià, Ecologia e Paesaggio 
Sezione Politiche abitative 
indirizzo: via Gentile, 52 - 70126 Bari (BA) 
email: sezione.politicheabitative@regione.puglia.it 

pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

www.regione.puglia.it 

3/8 



5821 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

6) assenza di conflitti di Interesse e di cause di lnconferibilità e incompatibilità al sensi e per gli 

effetti dell'articolo 6 bis della legge 241/1990 ss.mm.ii., del D.lgs. n. 39/2013 ss.mm.ii. e del 

D.P.R. n. 62/2013; 

7) non possono presentare la manifestazione di interesse coloro che siano stati condannati, anche 

con sentenza non passata in giudicato, owero siano stati rinviati a giudizio, per uno dei delitti 

contro la pubblica amministrazione, l'incolumità pubblica, la fede pubblica, l'ambiente, il 

sentimento per gli animali e la salute pubblica; 

8) comprovata professionalità e competenza, di almeno cinque anni, in materia di: 

- edilizia sostenibile; 

- bioarchitettura; 

- rigenerazione urbana; 

- riqualificazione urbana e ambientale; 

- rigenerazione ambientale; 

- rendimento energetico in campo edilizio; 

- sostenibilità ambientale; 

9) diploma di laurea (DL), di cui all'articolo l della legge 19 novembre 1990, n. 341, equiparato alle 

classi di laurea magistrale, owero laurea specialistica (LS) o laurea magistrale (LM), di cui al 

decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, e successivo decreto ministeriale 22 ottobre 

2004, n. 270, che consentano l'iscrizione in quegli ordini/collegi professionali i cui iscritti siano 

accreditabili come certificatori di sostenibilità degli edifici. 

I titoli di studio conseguiti all'estero devono avere ottenuto l'equipollenza a corrispondenti 

titoli italiani o comunque essere stati riconosciuti validi dalle competenti autorità. 

5. CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE E ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO 

Al fine della valutazione delle candidature e formazione della graduatoria, alle stesse verranno 

attribuiti i punteggi secondo le modalità di seguito riportate: 

1) TITOLI DI STUDIO 

1.a) Seconda laurea (anche triennale) esclusivamente attinente alle materie 
di cui al punto 2 dell' Awiso. Saranno attribuiti massimo 2 punti di cui: 
- 1 punto da 66/110 a 105/110; 

- 1,5 punti da 105/110 a 110/110; 

- 2 punti per il 110/110 con lode 

2.b) Master o Corso di specializzazione o Dottorato di ricerca esclusivamente 
attinenti alle materie di cui al punto 2 del presente Awiso. 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Lavori Pubblld, Ecologia e Paesaggio 

Sezione Politiche abitative 

indirizzo: via Gentile, 52 - 70126 Bari (BA) 

email: sezione.politicheabitative@regione.puglia.it 

pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

max punti 5 

2 

3 

www.regione.puglia.it 

4/8 



5822 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Saranno attribuiti massimo 3 punti di cui: 

- 2 punti primo titolo; 

- 0,5 punti per il secondo e più titoli; 

2) ATTIVITÀ PROFESSIONALE SVOLTA E DESUMIBILE DAL CURRICULUM 
max punti 30 

VITAE 

2.a) Attività professionale di base almeno triennale. 
Saranno attribuiti massimo 10 punti di cui 1 punto per ogni anno di attività 
oltre li primo triennio. e considerando le frazioni superiori a 6 mesi come 1 

10 
annualità. ; 

Verrà presa in considerazione, ai fini della valutazione, l'esperienza maturata 
nell'ultimo triennio successivo al primo. 

2.b) Servizio presso la P.A .. 
Saranno attribuiti massimo 5 punti di cui 1 punto per ogni anno di attività, 
frazioni escluse, intes~ come forma di collaborazioni, convenzioni, co.co.co., 

5 
consulenze o comunque qualsiasi rapporto inerente le materie di cui al punto 
2 del presente Awiso purché svolto con continuità senza periodi di 
interruzione. 

I 

2.c) Servizi presso azii,!nde private per lo svolgimento di attività inerenti le 
materie di cui al punto 2 del presente Awiso. Saranno attribuiti massimo 5 5 
punti, 1 per ogni anno di attività svolto. 

2.d) Curriculum (valutazione comparativa di elementi attinenti le materie di 
cui al punto 2 del presente Awiso e non presi in considerazione nei punti 10 
precedenti. 

Le candidature saranno valutate da un'apposita commissione interna, nominata e presieduta dal 

Dirigente della Sezione Politiche abitative della Regione Puglia, che curerà l'istruttoria delle 

domande pervenute e la formazione delle graduatorie mediante l'attribuzione dei punteggi 

secondo le griglie riportate nel medesimo awiso. 

Dette graduatorie saranno approvate con determinazione del Dirigente della Sezione Politiche 

Abitative del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio. 

6. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Gli interessati devono redigere la domanda di partecipazione al presente Awiso utilizzando 

l'apposito modulo allegato (allegato B) e sottoscriverla in forma autografa, allegando: 

- copia fotostatica fronte retro, debitamente sottoscritta, di un documento di identità in corso di 

validità; 

- curriculum vitae et studiorum, in formato europeo, redatto in lingua italiana, siglato in ogni sua 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, lavori Pubblici, Ecologia e Paesaggio 
Sezione Politiche abitative 1 

indirizzo: via Gentile, 52 - 70126 Bari (BA) 

email: sezione.politicheabitative@regione.puglia.it 

pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

www.regione.puglia.it 

5/8 



5823 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

pagina, datato e sottoscritto in forma autografa owero con firma digitale, ai sensi dell'art. 65, 

comma 1, lett. a) del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, compilato in modo da riportare, 

dettagliatamente, tutti gli elementi relativi ai requisiti posseduti, alla professionalità, alle 

competenze e all'esperienza maturata (con indicazione delle date, della durata, dei settori 

professionali, dei datori di lavoro/committenti, delle posizioni ricoperte, mansioni e 

responsabilità, etc.), avendo cura di inserire In calce, pena l'esclusione. la seguente 

dichiarazione: 

"Il sottoscritto (nome e cognome), consapevole che - ai sensi dell'art. 76 de D.P.R. n. 445/2000 
- le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali, dichiara che le Informazioni rispondono a verità. Il sottoscritto, in 
merito al trattamento dei dati personali, esprime il proprio consenso al trattamento degli stessi 
nel rispetto delle finalità e modalità di cui al Regolamento UE 2016/679 ed al decreto legislativo 
n. 196/2003, così come modificato dal decreto legislativo n. 101/2018.". 
Il curriculum dovrà essere siglato in ogni sua pagina, datato e sottoscritto in forma autografa 

owero con firma digitale, al sensi dell'art. 65, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

li presente awiso e il modulo per la presentazione della domanda di partecipazione saranno resi 

disponibili sul sito istituzionale della Regione Puglia nella sezione O.R.C.A. Puglia - Osservatorio 

Regionale della Condizione Abitativa all'interno dell'Area tematica "Paesaggio, Qualità urbana e 

Politiche abitative". 

Le dichiarazioni sostitutive di certificazione o di atto di notorietà vanno rese, rispettivamente, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. L'Amministrazione Regionale potrà 

procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle suddette dichiarazioni sostitutive, ai sensi 

dell'art. 71 del citato D.P.R .. 

La domanda ed il curriculum vitae professionale devono essere inviati congiuntamente entro e non 

oltre il trentesimo giorno consecutivo dalla data di pubblicazione del presente avviso sul 

B.U.R.P •. 

L'invio della domanda e dei relativi allegati può awenlre esclusivamente a mezzo raccomandata 

A/R e/o mediante Posta Elettronica Certificata (PEC). 

Nel caso di invio a mezzo raccomandata A/R faranno fede il timbro e l'orario apposto dall'ufficio 

postale accettante; l'indirizzo cui inviare detta raccomandata A/R è: 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, lavori Pubblici, Ecologia e Paesaggio 
Sezione Politiche abitative 
indirizzo: via Gentile, 52 - 70126 Bari (BA). 

Sul plico dovrà essere riportata la dicitura "Candidatura per nomina Commissione Tecnica 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Lavori Pubblici, Ecologia e Paesaggio 
Sezione Politiche abitative 
indirizzo: via Gentile, 52 - 70126 Bari (BA) 

email: sezione.politicheabitative@regione.puglia.it 

pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

www.regione.puglia.it 

6/8 



5824 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Regionale per l'Abitare Sostenibile". 

Nel caso di invio a mezzo PEC la stessa dovrà essere inoltrata entro e non oltre le ore 23:59 del 

trentesimo giorno consecutivo dalla data di pubblicazione del presente avviso sul B.U.R.P. al 

seguente indirizzo PEC: sezione.po liticheabitat ive@pec.rup ar.puglia.it ; nell'oggetto si dovrà 

indicare "Candidatura per nomina Commissione Tecnica Regionale per l'Abitare Sostenibile" . 

Sempre nel caso di invio a mezzo PEC l'i stanza di partecipazione e gli allegati dovranno essere 

predisposti in formato PDF non modificabile e firmati digitalmente . 

Verranno considerate irricevibili e, pertanto, escluse le domande : 

a. presentate successivamente al termine perentorio su indicato ; 

b. trasm esse con modalità differenti da quella indicata ; 

c. inviate ad una casella di posta elettronica diver sa da quella indicata nel presente avviso; 

d. inviate da casella di posta ordinaria anche se indirizzate alla casella di PEC su indicata ; 

e. inviate spontaneamente prima della data di pubblicazione sul B.U.R.P. del presente Avviso; 

f. utilizzando un modulo di istanza diverso da quello allegato al presente avviso; 

g. mancante del curriculum vitae et studiorum , in formato europeo , redatto in lingua italiana , 

siglato in ogni sua pagina, datato e sottoscritto; 

h. prive della copia foto statica fronte retro , debitamente sottoscritta , di un documento di 

identità in corso di validità ; 

i. prive della firma di sottoscrizione; 

j . non contenenti tutte le dichiarazioni richieste, nonché le indicazioni e gli elementi utili per 

l'effettuazione dei controlli di cui agli articoli 71 e ss. del D.P.R. n. 445/2000. 

Nel caso di più invii verrà presa in considerazione esclusivamente la manifestazione di interes se 

inviata per ultima . 

Informazioni potranno essere richieste , entro e non oltre il ventesimo giorno dalla pubblicazione 

del presente Avviso sul B.U.R.P., esclusivamente inviando una pec al seguente indiri zzo: 

sezione.politicheabitative@pec.rupar .puglia .it, indicando nell'oggetto " richiesta informazioni 

Candidatura per Commissione Tecnica Regionale per l'Ab itare Sostenibile ". 

7. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile del procedimento è il funzionario lng. Doronzo Addolorata in servizio presso la 

Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia, tel. 080/5402054 , e-mail 

a.doronzo@regione.puglia .it .. 

8. PUBBLICAZIONE ESITI 

Dipartimento Mobilità , Qualità Urbana, Lavori Pubblici, Ecologia e Paesaggio 

Sezione Politiche abitative 

indir izzo: via Genti le, 52 - 701 26 Bari (BA) 

email : sezione. politichea b itative@ regio ne. puglia .it 

pec: sezione.po litichea bitat ive@pec.rupar. puglia .it 

www.regione.puglia.it 

7/8 



5825 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Gli esiti del presente Awiso saranno resi disponibili sul sito istituzionale della Regione Puglia nella 

sezione O.R.C.A. Puglia - Osservatorio Regionale della Condizione Abitativa all'interno dell'Area 

tematica uPaesaggio, Qualità urbana e Politiche abitativen. 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, lavori Pubblici, Ecologia e Paesagio 
Sezione Politiche abitative 
indiriuo: via Gentile, 52 - 70126 Bari (BA) 
email: sezione.politicheabitative@regione.puglia.it 

pec: sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

www.regione.puglia.it 

8/8 



5826 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

NE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

ALLEGATO B 

Regione Puglia 

Sezione Politiche Abitative 

via G. Gentile n. 52 

70126 Bari 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445. 

li/La sottoscritto/a ___________________ _, 

nato/a il_/_/ __ a __________ _, prov . _ _ , 

residente a-----------~ prov . __ , 

alla via ______________ , n. civ. ___ , 

codice fiscale ----------------~ 

numero di telefono ______________ _, 

fax 

indirizzo email: ______________ _ 

indirizzo pec: ______________ _, 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare all'avviso pubblico per la nomina dei componenti della 

Commissione tecnica regionale per l'abitare sostenibile di cui all'art . 3, comma 1 bis della L.R. n. 

13/2008 ss.mm .ii .. 

Dipartimento Mobilità, Qualit à Urbana, Lavori Pubblici, Ecologia e Paesaggio 

Sezione Politiche abit ative 

indirizzo: via Gentile , 52 - 70126 Bari (BA) 

email : sezione. po litichea bitative@regione.puglia.it 

pec: sezione.politiche abitative@pec.rupar.puglia.it 1/ 3 

www.regione.puglia.it 



5827 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

A tale proposito, consapevole che, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. n.445/2000, le dichiarazione 
mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali, il/la sottoscritto/a 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

1. di essere cittadino __________________ __, 

2. di godere dei diritti civili e politici; 

3. di essere fisicamente idoneo all'impiego; 

4. di non essere stato/a destituito/a, dispensato/a o dichiarato/a decaduto/a dall'impiego presso 
una Amministrazione Pubblica oppure interdetto/a dai pubblici uffici in base a sentenza passata 
in giudicato; 

5. di non essere stato/a condannato/a, anche con sentenza non passata in giudicato, owero di 
non essere stato/a rinviato/a a giudizio, per uno dei delitti contro la pubblica amministrazione, 
l'incolumità pubblica, la fede pubblica, l'ambiente, il sentimento per gli animali e la salute 
pubblica; 

6. di non avere carichi pendenti e non aver riportato condanne penali (intendendo come tale 
anche quella che segue al cosiddetto patteggiamento); 

7. di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di ______________ _, 

8. l'insussistenza di conflitti di interesse con l'incarico eventualmente da ricoprire; 

9. di essere in possesso del seguente titolo di studio _______________ _ 
conseguito presso __________________________ _ 

nell'anno eventualmente riconosciuto con prowedimento di equipollenza 

10. di essere iscritto/a all'Albo----------------------~ 
con il numero _____ iscrizione che consente l'accreditamento come certificatore di 
sostenibilità degli edifici; 

11. di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell'ambito delle procedure e 
per le finalità di cui al presente avviso pubblico nel rispetto di quanto stabilito dal Dlgs n. 
196/2003 ss.mm.ii.; 

CHIEDE 

che la comunicazione riguardante l'avviso pubblico in oggetto sia inoltrata al seguente recapito: 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Lavori Pubblici, Ecologia e Paesaggio 
Sezione Politiche abitative 
indirizzo: via Gentile, 52 - 70126 Bari (BA) 

email: sezione.politicheabitative@regione.puglia.it 

pec: sezione.politiche abitative@pec.rupar.puglia.it 2/3 

www.reglone.puglia.it 



5828 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 

OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Nome ____________ Cognome _____________ _ 

via _______________ _ n. __ CAP 

Città _____________________ _ _ (_) 

PEC _____________ _ 

email _____________ _ 

Firma (per esteso e leggibile) 

Si allega alla presente istanza: 

1) copia fotostatica fronte retro, debitamente sottoscritta, di un documento di identità in corso di 

validità; 

2) curriculum vitae et studiorum, in formato europeo, redatto in lingua italiana , siglato in ogni sua 

pagina, datato e sottoscritto in forma autografa ovvero con firma digitale, ai sensi dell ' art. 65, 

comma 1, lett. a) del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante la dichiarazione di consenso al 

trattamento dei dati personal i ai sensi del d.lgs. 30.06.2003 n.196. 

Informativa ai sensi dell'art.13 del D. Lgs 196/2003 sulla protezione dei dati personali. 

li/La sottoscritto/a ......................................................... dichiara di essere a conoscenza che, ai sensi e per gli 

effetti del Dlgs.30 giugno 2003, n.196 - Codice per la protezione dei dati personali, i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici , esclusivamente per la divulgazione o comunicazione a 

terzi dei medesimi, al fine di provvedere agli adempimenti di obblighi istituzionali, di legge o discendenti 

dall'applicazione dell'Avviso e pertanto acconsente al loro trattamento . 

Data ______ _ 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Lavori Pubblici, Ecologia e Paesaggio 

Sezione Politiche abitative 

indirizzo: via Gentile, 52 - 70126 Bari (BA) 

email: sezione.politicheabitative@regione.puglia.it 

pec: sezione.politiche abitativ J@pec.rupar.puglia.it 3/ 3 

Firma (per esteso e leggibile) 

www .regione.puglia.it 




